TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS
Avenida André Araújo, nº 200 - Bairro Aleixo - CEP 69060-000 - Manaus - AM - www.tre-am.jus.br

ATA Nº 52/2025/CEPAP

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS
ATA DA 49ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 03 DE JULHO DE 2025

Aos três dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às 12h05min, reuniu-se o
Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, sob a Presidência da Excelentíssima
Desembargadora Nélia Caminha Jorge. Presentes, na sessão realizada de forma híbrida,
em videoconferência, tendo em vista a publicação da Resolução TSE 23.615/2020,
presencialmente: Desembargador e Corregedor Cezar Luiz Bandiera, os juízes Dr.
Fabrício Frota Marques, Dr. Cássio André Borges dos Santos, as Dr.ª Giselle Falcone
Medina e a Dr.ª Mara Elisa Andrade, Dr.ª Monica Cristina Raposo da Câmara Chaves do
Carmo e a Dr.ª Maria Auxiliadora dos Santos Benigno, bem como o Douto Procurador
Regional Eleitoral, Dr. Valdir Monteiro Oliveira Junior. Havendo número legal, a
Desembargadora Nélia Caminha Jorge, declarou aberta a sessão e o Juiz Dr. Fabrício
Frota Marques pediu a dispensa da sua leitura com a anuência dos demais. Ausência
justificada da Desembargadora Carla Maria Santos dos Reis.

I – PASSAGEM E LEITURA DE ACÓRDÃO: NÃO HOUVE

II – JULGAMENTOS

1º PJE Nº 0600561-09.2024.6.04.0003
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO – RECURSO ELEITORAL
1º EMBARGANTE: PARTIDO PROGRESSISTA (PP) – ITACOATIARA/AM
ADVOGADO: JOSÉ RICARDO GOMES DE OLIVEIRA, OAB/AM 5254-A
2º EMBARGANTE: NILDA BATISTA CERDEIRA
ADVOGADOS: IURI ALBUQUERQUE GONÇALVES, OAB/AM 13487-A E OUTROS
1º EMBARGADO: NILDA BATISTA CERDEIRA ABRAHIM
ADVOGADOS: IURI ALBUQUERQUE GONÇALVES, OAB/AM 13487-A E OUTROS
2º EMBARGADO: PARTIDO PROGRESSISTA (PP) – ITACOATIARA/AM
ADVOGADOS: CAIO COELHO REDIG - OAB/AM14400-A E OUTROS
RELATORA: DESA. NÉLIA CAMINHA JORGE
JULGAMENTO SUSPENSO: ATÉ O RETORNO DO DR. MARCELO MANUEL DA
COSTA VIEIRA E DA DESEMBARGADORA PRESIDENTE CARLA REIS

2º PJE Nº 0600514-20.2024.6.04.0008

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO – RECURSO CONTRA EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA

EMBARGANTE: EDELSON FIALHO DE SOUZA

ADVOGADOS: RUI GUILHERME MODESTO BORGES - OAB/AM11829 E OUTRO

Ata 52 49ª Sessão Ordinária do dia 03/07/2025 (0000550158)         SEI 0001813-71.2025.6.04.0000 / pg. 1

EMBARGADA: JOSIELY CABRAL DA GAMA

ADVOGADO: RAIMUNDO MIGUEL TRINDADE DOS SANTOS - OAB/AM11263

RELATORA: DESA. NÉLIA CAMINHA JORGE

JULGAMENTO SUSPENSO: ATÉ O RETORNO DO DR. MARCELO MANUEL DA
COSTA VIEIRA E DA DESEMBARGADORA PRESIDENTE CARLA REIS

3º PJE Nº 0600480-95.2024.6.04.0056

RECURSO ELEITORAL – PRESTEÇÃO DE CONTAS

RECORRENTE: ROBERVAL COSTA CORTEZ

ADVOGADO: JOSE RAIMUNDO MONTEIRO DA SILVA - OAB/AM9490-A

RECORRIDO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL

RELATORA: DESA. NÉLIA CAMINHA JORGE

DECISÃO: EM HARMONIA COM O PARQUET PELO CONHECIMENTO E DESPROVIMENTO DO
RECURSO NOS TERMOS DO VOTO DA RELATORA

4º PJE Nº 0600532-91.2024.6.04.0056

RECURSO ELEITORAL – PRESTAÇÃO DE CONTAS

REQUERENTE: FRANCIVALDO CARLOS VIEIRA DE SOUSA

ADVOGADO: JOSE RAIMUNDO MONTEIRO DA SILVA - OAB/AM9490-A

REQUERIDO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL

RELATORA: DESA. NÉLIA CAMINHA JORGE

DECISÃO: EM HARMONIA COM O  PARQUET PELO CONHECIMENTO E DESPROVIMENTO DO
RECURSO NOS TERMOS DO VOTO DA RELATORA

5º PJE Nº 0600747-82.2024.6.04.0051

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO - AIJE

EMBARGANTES: FABIOLA OLIVEIRA PEREIRA E OUTRO

ADVOGADO: VICTOR HUGO ANELLI FERNANDES - OAB/DF68584

EMBARGADO: CESAR IZOROARTE DA SILVA

ADVOGADOS: PEDRO DE ARAUJO RIBEIRO - OAB/AM6935 E OUTROS

RELATOR: DR. CASSIO ANDRE BORGES DOS SANTOS

JULGAMENTO SUSPENSO: VISTA REQUERIDA PELA DRA. MARIA AUXILIADORA DOS
SANTOS BENIGNO. ADIADO EM FUNÇÃO DA COMPOSIÇÃO.

Ata 52 49ª Sessão Ordinária do dia 03/07/2025 (0000550158)         SEI 0001813-71.2025.6.04.0000 / pg. 2

6º PJE Nº 0600043-93.2022.6.04.0001

REPRESENTAÇÃO ESPECIAL POR CONDUTA VEDADA A AGENTES PÚBLICOS

REPRESENTANTE: RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO

ADVOGADO: RICARDO MENDES LASMAR - OAB/AM5933

REPRESENTADOS: DAVID VALENTE REIS E OUTROS

ADVOGADOS: VITOR JOSE BORGHI - OAB/PR65314 E OUTROS

RELATOR: DR. CASSIO ANDRE BORGES DOS SANTOS

JULGAMENTO SUSPENSO: ATÉ O RETORNO DO DR. MARCELO MANUEL DA COSTA
VIEIRA E DA DESEMBARGADORA PRESIDENTE CARLA REIS

7º PJE Nº 0602531-24.2022.6.04.0000

REPRESENTAÇÃO ESPECIAL

REPRESENTANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL - AM

REPRESENTADOS: DAVID ANTONIO ABISAI PEREIRA DE ALMEIDA E OUTROS

ADVOGADOS: VITOR JOSE BORGHI - OAB/PR65314 E OUTROS

RELATOR: DR. CASSIO ANDRE BORGES DOS SANTOS

JULGAMENTO SUSPENSO: ATÉ O RETORNO DO DR. MARCELO MANUEL DA COSTA
VIEIRA E DA DESEMBARGADORA PRESIDENTE CARLA REIS

8º PJE Nº 0600696-21.2024.6.04.0003

RECURSO ELEITORAL

RECORRENTE: COLIGAÇÃO COMPROMISSO, RESPEITO E PROGRESSO

ADVOGADOS: IURI ALBUQUERQUE GONCALVES - OAB/AM13487-A E OUTROS

RECORRIDO: ROBSON ALMEIDA DE SIQUEIRA FILHO

ADVOGADO: JOSE RICARDO GOMES DE OLIVEIRA - OAB/AM5254-A

RELATOR: DR. CASSIO ANDRE BORGES DOS SANTOS

JULGAMENTO SUSPENSO: ADIADO PARA A PRÓXIMA SESSÃO EM FUNÇÃO DA
COMPOSIÇÃO

VISTA REQUERIDA PELA DRA. MARA ELISA ANDRADE EM 30/06/2025

JULGAMENTO SUSPENSO: ATÉ O RETORNO DO DR. MARCELO MANUEL DA
COSTA VIEIRA E DA DESEMBARGADORA PRESIDENTE CARLA REIS

09º PJE Nº 0600065-52.2025.6.04.0000

Ata 52 49ª Sessão Ordinária do dia 03/07/2025 (0000550158)         SEI 0001813-71.2025.6.04.0000 / pg. 3

PROCESSO ADMINISTRATIVO

REQUERENTE: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

RELATOR: DR. CASSIO ANDRE BORGES DOS SANTOS

DECISÃO: EM HARMONIA COM  PARQUET PELO DEFERIMENTO DO PEDIDO, NOS TERMO
DO VOTO DO RELATOR

10º PJE Nº 0600650-29.2024.6.04.0004

RECURSO ELEITORAL - REPRESENTAÇÃO

RECORRENTE: BRENA DIANNÁ MODESTO BARBOSA

ADVOGADOS: MARCO AURÉLIO DE LIMA CHOY - OAB/AM4271-A E OUTROS

RECORRIDO: COLIGAÇÃO PARINTINS EM PRIMEIRO LUGAR E OUTRO

ADVOGADOS: ADALTO ALVES DE MOUTA NETO - OAB/AM16531 E OUTROS

RELATOR: DR. CASSIO ANDRE BORGES DOS SANTOS

SUSTENTAÇÃO ORAL PELO RECORRIDO (COLIGAÇÃO PARINTINS EM PRIMEIRO LUGAR) –
DR. ADALTO ALVES DE MOUTA NETO - OAB/AM16531.

SUSTENTAÇÃO ORAL PELA RECORENTE (BRENA DIANNÁ MODESTO BARBOSA) – DR.
MARCO AURÉLIO DE LIMA CHOY - OAB/AM4271-A.

JULGAMENTO SUSPENSO: PARQUET EMITIU O PARECER A FIM DE CONVERTER O
JULGAMENTO EM DILIGÊNCIA PARA QUE OS AUTOS RETORNEM AO JUÍZO DO PISO.

O RELATOR EM PARCIAL DIVERGÊNCIA COM O  PARQUET JULGOU PELO PROVIMENTO DO
RECURSO A FIM DE REFORMAR INTEGRALMENTE A SENTENÇA E JULGAR IMPROCEDENTE
O PEDIDO FORMULADO NA RERESENTAÇÃO. ACOMPANHOU O RELATOR A DR.ª GISELLE
FALCNE MEDINA.

ACOMPANHARAM O PARQUET OS DRs. FABRÍCIO, CESAR, MARA E MÔNICA.

11º PJE Nº 0600181-93.2024.6.04.0032

RECURSO ELEITORAL - REPRESENTAÇÃO

RECORRENTE: ROBERTO MAIA CIDADE FILHO

ADVOGADOS: CLOTILDE MIRANDA MONTEIRO DE CASTRO - OAB/AM8888-A E OUTROS

RECORRIDO: COLIGAÇÃO AVANTE - MANAUS

ADVOGADOS: MARCO AURELIO DE LIMA CHOY - OAB/AM4271-A E OUTROS

RELATOR: DR. CASSIO ANDRE BORGES DOS SANTOS

DECISÃO: EM PARCIAL HARMONIA COM PARQUET PELO CONHECIMENTO E PARCIAL
CONHECIMENTO DO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR

Ata 52 49ª Sessão Ordinária do dia 03/07/2025 (0000550158)         SEI 0001813-71.2025.6.04.0000 / pg. 4

12º PJE Nº 0600214-83.2024.6.04.0032

RECURSO ELEITORAL - REPRESENTAÇÃO

RECORRENTE: ALFREDO ALEXANDRE DE MENEZES JUNIOR

ADVOGADO: YURI DANTAS BARROSO - OAB/AM4237-A

RECORRIDOS: COLIGAÇÃO ORDEM E PROGRESSO E OUTRO

ADVOGADOS: ADALTO ALVES DE MOUTA NETO - OAB/AM16531 E OUTROS

RELATOR: DR. CASSIO ANDRE BORGES DOS SANTOS

DECISÃO: DECIDEM OS MEMBROS EM HARMONIA COM O  PARQUET  PELO
CONHECIMENTO E PARCIAL PROVIMENTO DO RECURSO

13º PJE Nº 0602049-76.2022.6.04.0000

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS

REQUERENTE: JAIANE COELHO DA SILVA

ADVOGADOS: CLOTILDE MIRANDA MONTEIRO DE CASTRO - OAB/AM8888-A E OUTRO

REQUERIDO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL

RELATORA: DRA. GISELLE FALCONE MEDINA

JULGAMENTO SUSPENSO: ADIADO PARA A PRÓXIMA SESSÃO A PEDIDO DA RELATORA

14º PJE Nº 0600271-22.2024.6.04.0026

RECURSO ELEITORAL – PRESTAÇÃO DE CONTAS

RECORRENTE: LUCELIA TAVARES CASTRO

ADVOGADO: LINCOLN RIBEIRO DE MENEZES - OAB/AM18885

REQUERRIDO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL

RELATORA: DRA. GISELLE FALCONE MEDINA

DECISÃO: EM HARMONIA COM PARQUET PELO NÃO CONHECIMENTO E MÉRITO PELO SEU
DESPROVIMENTO, NOS TERMOS DO VOTO DA RELATORA

15º PJE Nº 0600433-14.2024.6.04.0027

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO – PRESTAÇÃO DE CONTAS

EMBARGANTE: ANTONIO LAURENTINO DA SILVA

ADVOGADO: MARCO ANTONIO NOBRE SALUM - OAB/AM8416-A

Ata 52 49ª Sessão Ordinária do dia 03/07/2025 (0000550158)         SEI 0001813-71.2025.6.04.0000 / pg. 5

EMBARGADO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL

RELATORA: DRA. GISELLE FALCONE MEDINA

DECISÃO: EM HARMONIA COM PARQUET PELO CONHECIMENTO E PROVIMENTO DOS
EMBARGOS COM EFEITOS MODIFICATIVOS PARA REDUZIR A MULTA, NOS TERMOS DO
VOTO DA RELATORA

16º PJE Nº 0600110-56.2025.6.04.0000

PROCESSO ADMINISTRATIVO – ALTERAÇÃO DE RESOLUÇÃO

REQUERENTE: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

RELATOR: DR. FABRÍCIO FROTA MARQUES

DECISÃO: EM HARMONIA COM PARQUET PELA APROVAÇÃO DA MINUTA, NOS TERMOS DO
VOTO DO RELATOR

17º PJE Nº 0600729-61.2024.6.04.0051

RECURSO ELEITORAL - REPRESENTAÇÃO

RECORRENTE: COLIGAÇÃO EXPERIENCIA E TRABALHO EM PRESIDENTE FIGUEIREDO

ADVOGADOS: RENAN RUFINO ROCHA DA SILVA - OAB/AM9692 E OUTROS

RECORRIDA: KAMILLA NIVEA DANTAS LIRA

RELATOR: DR. FABRÍCIO FROTA MARQUES

PROCESSO RETIRADO DE PAUTA A PEDIDO DO RELATOR

18º PJE Nº 0600219-83.2024.6.04.0007

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO – RECURSO ELEITORAL

EMBARGANTES: ALINE DAIANE ROSA DE SOUZA E OUTROS

ADVOGADOS: TERESA CRISTINA CORREA DE PAULA NUNES - OAB/AM4976-A E OUTROS

EMBARGADO: EVANDRO DELMIRO FEITOSA

ADVOGADOS: RAPHAEL MARTINS BORGES - OAB/AM7892-A E OUTROS

RELATORA: DRA. MARA ELISA ANDRADE

DECISÃO: EM HARMONIA COM O PARQUET PELA REJEIÇÃO DOS EMBARGOS NOS
TERMOS DO VOTO DA RELATORA

DECISÃO: EM HARMONIA COM O PARQUET PELO CONHECIMENTO E REJEIÇÃO DOS
RECURSOS OPOSTOS POR ANA ALICE VASCONCELOS E GABRIEL CHAVES DE SOUZA E
PELO ACOLHIMENTO PARCIAL DOS EMBARGOS OPOSTOS POR ALINE DAIANE ROSA DE
SOUZA APENAS PARA SANAR A OMISSÃO, SEM ATRIBUIÇÃO DE EFEITOS MODIFICATIVOS,

Ata 52 49ª Sessão Ordinária do dia 03/07/2025 (0000550158)         SEI 0001813-71.2025.6.04.0000 / pg. 6

NOS TERMOS DO VOTO DA RELATORA

19º PJE Nº 0600220-68.2024.6.04.0007

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO – RECURSO ELEITORAL

EMBARGANTES: ALINE DAIANE ROSA DE SOUZA E OUTROS

ADVOGADOS: YURI DANTAS BARROSO - OAB/AM4237-A E OUTROS

EMBARGADA: MARIA DE MATOS BARBOSA

ADVOGADOS: RAPHAEL MARTINS BORGES - OAB/AM7892-A E OUTROS

RELATORA: DRA. MARA ELISA ANDRADE

DECISÃO: EM HARMONIA COM O PARQUET PELO CONHECIMENTO E REJEIÇÃO DOS
RECURSOS OPOSTOS POR ANA ALICE VASCONCELOS E GABRIEL CHAVES DE SOUZA E
PELO ACOLHIMENTO PARCIAL DOS EMBARGOS OPOSTOS POR ALINE DAIANE ROSA DE
SOUZA APENAS PARA SANAR A OMISSÃO, SEM ATRIBUIÇÃO DE EFEITOS MODIFICATIVOS,
NOS TERMOS DO VOTO DA RELATORA

III – EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO: NÃO HOUVE

E, NADA MAIS HAVENDO A TRATAR, A EXCELENTÍSSIMA SENHORA
DESEMBARGADORA PRESIDENTE DEU POR ENCERRADA A SESSÃO.
CONVOCANDO A PRÓXIMA SESSÃO PLENÁRIA PARA O DIA 8 DE JULHO, ÀS 12H. E,
PARA CONSTAR, EU, SALETE GOMES ARAÚJO, SECRETÁRIA, MANDEI LAVRAR A
PRESENTE ATA, QUE VAI ASSINADA ELETRONICAMENTE PELA PRESIDENTE, POR
MIM E PELO PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL, NOS TERMOS DO ART. 55, §2º,
DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL C/C RES. TSE 23.615/2020. PLENÁRIO DO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS, EM MANAUS, 3 DE JULHO DE
2025.

NÉLIA CAMINHA JORGE
PRESIDENTE, EM EXERCÍCIO

VALDIR MONTEIRO OLIVEIRA JUNIOR
PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL

Manaus/AM, Data da Assinatura Eletrônica

WALDINEY ALBUQUERQUE SIQUEIRA
COORDENADOR

 Documento assinado eletronicamente em 07/08/2025, às 13:45, conforme artigo 1º,
§2, III, b, da Lei nº 11.419/2006 .

Ata 52 49ª Sessão Ordinária do dia 03/07/2025 (0000550158)         SEI 0001813-71.2025.6.04.0000 / pg. 7

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm

DESEMBARGADORA NELIA CAMINHA JORGE
DESEMBARGADORA VICE-PRESIDENTE E CORREGEDORA DO TRE-AM

 Documento assinado eletronicamente em 08/08/2025, às 15:22, conforme artigo 1º,
§2, III, b, da Lei nº 11.419/2006 .

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
am.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0000550158 e o código CRC 112362E5.

Processo nº 0001813-71.2025.6.04.0000 Número Geral: 0000550158 versão: 2

Ata 52 49ª Sessão Ordinária do dia 03/07/2025 (0000550158)         SEI 0001813-71.2025.6.04.0000 / pg. 8

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm

	Ata 52 49ª Sessão Ordinária do dia 03/07/2025 (0000550158)